•

-."teict -tv~ct (2)94teinget - SP
- 7cr~ 9ra cio/ t a cía 014,alach, -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Ibitinga

II I 11111111111 111111 II III
Protocolo Geral 0001497/2016

Data: 25/1112016 Horário: 11:51
Legislativo - PDL 12/2016

"OUTORGA TÍTULO DE CIDADÃO IBITINGUENSE AO
SENHOR PRESCILLO DEBORTOLI".

(Projeto de Decreto Legislativo n° 	 /2016, de autoria do Vereador Dr. Marcel Pinto
da Costa).

Art. 1° Fica outorgado ao Senhor Prescillo Debortoli, o Título de Cidadão
Ibitinguense, como homenagem de nossa comunidade pelos relevantes serviços prestados ao
município da Estância Turística de Ibitinga.

Art. 2° O referido Título de Cidadão Ibitinguense será entregue em Sessão
Solene da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em data a ser designada pela
Presidência.

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 25 de novembro de 2016.

Dr. Marcel Pin da Costa
Vice- Presidente da 	 ara Municipal

Vereado PSDB

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

_ g2,,Adct/L9Yacwznaidu (73,04 	 _

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores;

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo é homenagear homem
batalhador que sempre respeitou o seu próximo e que nunca desistiu de seus ideais,
perfazendo figura marcante em nossa sociedade, sendo a apresentação do projeto uma forma
de reconhecimento dos relevantes serviços prestados a comunidade ibitinguense.

Em seu histórico o Senhor Prescillo, através do seu profissionalismo e respeito,
sempre se prestou dedicado em suas atividades, sendo pessoa empreendedora que em muito
acreditou no potencial de Ibitinga.

Sem mais, solicito o aval dos demais Edis desta Casa Legislativa por se tratar
de uma justa homenagem a pessoa idônea que, incontestavelmente, é merecedor da honraria
aqui recomendada.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Respeitosamente,

Dr. Marcel Pi da Costa
Vereador PSDB
Vice-P sidente

SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
WINDSON PINHEIRO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA — SP

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Prescillo Debortoli

Nascido no dia 08 de Julho de 1938, em 2 Lajeados no Rio Grande do Sul.

Filho de Alfredo Debortoli e Irene Scopel Debortoli ambos comerciantes, cursou o Grupo Escolar
em 2 Lajeados, cursou até 3' Série Ginasial no Colégio N.S. do Carmo em Caxias do Sul.

Jogou no Flamengo de Caxias do Sul, hoje mudou de nome é somente Caxias, jogou na categoria
Juvenil e era um ótimo Center Alf, como era chamado antigamente o n° 5, por causa de um acidente
do Futebol, com 16 anos foi obrigado a abandonar a carreira.

Aos 18 anos, como todo o jovem da época foi cumprir como todo cidadão a fazer o serviço militar
na cidade de Rosário do Sul, fronteira com o Uruguai, no 2° R.C.M. Regimento de Cavalaria
Motorizada.

Em 1958 devido a baixa, mudou-se para a cidade de Chapecó — Santa Catarina, trabalhou como
motorista de caminhão, F.N.M. por 4 anos. Em 1962 mudou-se para São Paulo Capital, tudo sido
vendedor de produtos do Extinto Frigorifico Chapecó. Em 1964 conheceu Ana Alzira Garcia com
quem convive até hoje, lá se vão 52 anos de conviveo de paz e amor não tendo filhos.

Em 1970 mudou-se para Ourinhos montando um Restaurante, trouxe os pais e irmãos de Chapecó
para juntos tocar o restaurante, até que uma fatalidade levou Dona Irene, desgoátoso vendeu o
restaurante e veio morar em Ibitinga. Com  o tempo seu Alfredo voltou para Chapecó, e os irmãos
foram juntos, tocou o restaurante até os anos 80, vendeu e ingressou no ramo de Turismo.

Os colegas Vereadores mais antigos desta casa, devem se lembrar do Restaurante do Pri. Eu
mesmo, juntamente como meu saudoso Pai todos os a noite íamos comer pizza, foi o P
Restaurante de Rodizio Gaúcho em Ibitinga, e com o tempo, a P Pizzaria de Ibitinga.

Em 1977 por ocasião de feira do Bordado o Pri trouxe do Paraguai, um trio chamado Los Rutilantes
Guaranis, vieram para tocar em seu Restaurante por 1 semana, e seu sucesso foi tão grande que
ficaram 15 dias, e um dos componentes do Trio, acabou vivendo em Ibitinga, Sr. Cesar da Harpa,
que acabou casando com Arlete Pinheiro( em memoria). Na época o Restaurante do Pri aos sábados
a noite era o point da mocidade de Ibitinga.

Depois que entrou no Turismo, representou a Casquei Turismo em Ibitinga, Casquei Turismo era
uma Empresa de Turismo pertencente a Empresa de Ônibus São Manoel, hoje Santa Cruz. Como
guia cadastrado pela Embratur acompanhou centenas e mais centenas de Ibitinguenses por esse
imenso Brasil.

Sempre levando o nome de Ibitinga seu 1° Lugar, quem viajou com Pri deve se lembrar do seu
modo de trabalho.

1° Lugar o nome de Ibitinga, 2° Lugar respeito, com tudo e com todos. Com  gente, hotéis,
restaurante, lugares públicos, e emfim com tudo, nunca admitiu que o bom nome de Ibitinga fosse
malcomunado pejorativamente. Sempre em todos os lugares desse imenso Brasil o Pri sempre foi o
Pri de Ibitinga. Respeitando de todos e sempre respeitado e querido .

Em 78 anos e 1/2 nunca precisou ir em uma delegacia de policia, nunca encrencou com ninguém,
sempre foi esse cara que todos conhecemos, Seco, rude mas corretamente honesto. Com  seus
defeitos e suas virtudes, esse é o Pri, esse cidadão que por 44 anos adotou Ibitinga como sua cidade.

Senhores esse é meu pequeno resumo de vida deste cidadão, que nós queres autorgar o Título de
Cidadão Ibitinguense.

33 14.2 - 309s

	Page 1
	Page 2
	Page 3